[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 128/2024
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais) e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais), sob as seguintes dotações orçamentárias:
09. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

09.02. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

15.452.0064.2007 – COLETA SELETIVA DO LIXO

3.3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ - 990 .......... R$ 250.000,00

09. SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

09.02. FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.541.0063.2076 – OPERAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

3.3.3.90.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ - 931 .......... R$ 210.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ......................................................................... R$ 460.000,00

Art. 2º Servirá de recurso para a cobertura do presente Crédito Adicional Suplementar, as seguintes fontes de recurso:
I-REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

14. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

14.01. RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99.999.9999.9999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA.

3.9.9.99.99.00.00.00.00 – RESERVA DE CONT. E RESERVA DO RPPS - 9999 .... R$ 460.000,00

TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS .................................................................... R$ 460.000,00

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 05 de julho de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 128/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminho à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 460.000,00 (quatrocentos e sessenta mil reais).
 No caso em apreço, o Projeto de Lei pretende atender as demandas da finalidade da Secretaria municipal de agricultura e meio ambiente, tendo em vista que o Município precisa honrar os compromissos com as empresas contratadas pela coleta e destinação dos resíduos domiciliares, bem como, a triagem dos resíduos, garantindo-se a prestação deste serviço essencial.

Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.

Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]